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Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a 
Finantelor  Publice  ...  a  fost  sesizat  de  Activitatea  de  Inspectie 
Fiscala  prin  adresa  nr....  cu  privire  la  contestatia  formulata  de 
S.C. ... S.R.L. ... cu sediul in ....

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  dispuse  prin 
Decizia  de  impunere  ...  privind  obligatiile  fiscale  suplimentare  de 
plata stabilite de inspectia fiscala in suma de ... lei ce reprezinta:

-impozit pe venit =... lei;
-majorari intarziere aferente=...lei

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 207 din O.G. 
nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala.

Directia Generala a Finantelor Publice ... prin biroul solutionarea 
contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-S.C....S.R.L.  contesta   Decizia  de  impunere  nr.  ....  privind 
obligatiile de plata in suma de ... lei ce reprezinta :impozit venit... lei si 
majorari de intarziere aferente ... lei.

Contestatoarea nu este de acord cu sumele ce au fost stabilite prin 
actul de control deoarece sustine urmatoarele:

In perioada verificata S.C. ... S.R.L. a achizitionat fier vechi de la 
populatie,  acesta  fiind  integral  din  gospodaria  proprie.De  asemenea 
sustine  ca  in  mod  eronat,  din  neatentie  a  bifat  in  alta  casuta  din 
formularul  de adeverinta sursa  acestui  fier  vechi,  dar  la  achizitie  nu a 
retinut  din  sumele  ce  se  cuveneau,  impozitul  pe  venit.La  multe 
adeverinte, din tiparirea lor gresita, prin folosirea indigoului la formularul 
doi care se afla in contabilitate, bifa de pe formularul original este mai 
sus sau mai jos.

II.-Organul  de  inspectie  fiscala  considera ca  sumele  stabilite 
suplimentar prin Decizia de impunere nr. ... cu privire la impozitul 
pe venit sunt stabilite legal deoarece :

-pe adeverintele de primire si plata a deseurilor refolosibile,  aveau 
mentionat  la  provenienta  -alte  surse(din  sat,  din  comuna  ...,  de  la 
platforma de gunoi)si nu din gospodaria proprie.De asemenea organul de 
control face precizare ca formularul de adeverinta nu prevede casute ce 
trebuiesc bifate, cum eronat se sustine in contestatie, ci acestea au fost 
completate de reprezentantul societatii, cu mentiunea “alte surse” etc.
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Avand in  vedere  cele  mentionate  mai  sus  cat  si  in  Raportul  de 
inspectie  fiscala  si  actele  normative  Activitatea  de  inspectie  fiscala 
propune respingerea contestatiei ca fiind nefondata.

III.-Luind  in  considerare  constatarile  organului  de  inspectie 
fiscala, documentele existente la dosarul contestatiei precum si actele 
normative in vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

In fapt-S.C. ... S.R.L. ... a fost verificata de organele de inspectie 
fiscala  pe perioada ... in urma caruia s-a intocmit Decizia de impunere nr. 
...,  decizie  ce  este  contestata  in  totalitate  pentru  suma  de   ...  lei  ce 
reprezinta impozit pe venit ... lei si majorari de intarziere aferente in suma 
de ... lei.

Pe total perioada verificata societatea nu a declarat impozit pe venit 
din alte surse, iar la control s-a stabilit suma de ... lei.

Aceasta  suma provine din faptul  ca societatea a colectat  deseuri 
metalice  de  la  diverse  persoane  fizice,deseuri  ce  nu  proveneau  din 
gospodariile proprii, fapt ce rezulta din adeverintele de primire si plata 
anexate la dosarul cauzei.

In  drept  sunt  aplicabile  prevederile  art.  78  al(2)  din  Legea  nr. 
571/2003  (A)  si  pct.  152  din  H.G.  nr.  44/2004  privind  Normele  de 
aplicare a Legii nr. 571/2003(A).

(2) Veniturile din alte surse sunt orice venituri identificate ca 
fiind  impozabile,  prin  normele  elaborate  de  Ministerul  Finanţelor 
Publice,  altele  decât  veniturile  care  sunt  neimpozabile  în 
conformitate cu prezentul titlu.
------------

 Norme metodologice:
    152. În aplicarea art. 78 alin. (2) din Codul fiscal, în aceasta 
categorie se includ, de exemplu, următoarele venituri realizate de 
persoanele fizice:
    
    - veniturile obţinute de persoanele fizice din valorificarea prin 
centrele de colectare a deşeurilor de metal, hârtie, sticla şi altele 
asemenea şi care nu provin din gospodăria proprie;

Deci, societatea contestatoare nu a calculat, prin retinere la sursa in 
momentul platii veniturilor, impozitul pe venit, drept pentru care organul 
de control a calculat impozit pe venit din alte surse in suma de ... lei.    

Mentionam  faptul ca in sustinerea cauzei nu au fost prezentate 
dovezile pe care se intemeiaza contestatia conform art.206 lit.d) din 
O.G.  nr  92/2003  ,actualizata  privind  Codul  de  procedura  fiscala, 
S.C.  ...  S.R.L.  nu  a  respectat  actele  normative  precizate  mai  sus, 
drept pentru care contestatia va fi respinsa ca nemotivata cu privire 
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la capatul de cerere privind impozitul pe venit  in suma de ... lei 
Referitor la contestarea sumei de ... lei reprezentand majorari de in-

tarziere  aferente impozitului pe venit contestat, calculate in sarcina soci-
etatii contestatoare prin Decizia de impunere nr...., acestea reprezinta ma-
sura accesorie in raport cu debitul si avand in vedere ca debitul a fost 
respins urmeaza ca si acest capat de cerere sa fie respins.

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si  in temeiul 
art. 78 al(2) din Legea nr. 571/2003 (A) si pct. 152 din H.G. nr. 44/2004 
privind Normele de aplicare a Legii nr. 571/2003(A), coroborate  cu art. 
205, 207, 209, 210, si 216 alin. (1) din OG 92/2003® privind Codul de 
procedura fiscala  ;

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice 
a judetului ...;

                                               D E C I D E :
Art.1-Respingerea  in  totalitate  a  contestatiei  formulata  de 

S.C. ... S.R.L. pentru suma totala de ... lei din care impozit pe  venit ... 
lei si majorari aferente ... lei. 

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de 
la comunicare la Tribunalul ...

                   DIRECTOR EXECUTIV , 

                                                      ....          

.../4 exp.
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